
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Paola Virdis 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DELLE RELAZIONI SINDACALI
Dott. MARCO BIAGINI

                  DELIBERAZIONE  n° 996 del 09/11/2010

OGGETTO:  Costituzione  delegazione  trattante  per  l’attuazione 
della  contrattazione  collettiva  integrativa  di  lavoro  –  II 
biennio  economico  2008-2009,  Area  della  dirigenza  medico-
veterinaria.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

IL COMMISSARIO

PREMESSO che il 6 maggio 2010 è stato siglato il contratto collettivo 
nazionale di lavoro del personale della dirigenza medico – veterinaria, del 
servizio sanitario nazionale, II biennio economico 2008-2009; stipulato tra 
l’ARAN,  le  Confederazioni  e  le  Organizzazioni  sindacali  dell’area 
dirigenziale IV;

CONSIDERATO  che  si  deve  provvedere  alla  costituzione  della  delegazione 
trattante abilitata alle trattative di cui all’art. 4 del CCNL 3 novembre 
2005, per la definizione del Contratto Collettivo Integrativo II biennio 
economico;

RICHIAMATO l’art. 10 del CCNL 8 giugno 2000, il quale definisce che i 
soggetti titolari del diritto di negoziato siano:
Per la parte pubblica:

 Il  titolare   del  potere  di  rappresentanza  dell’Azienda  o  un  suo 
delegato,

 I rappresentanti dei titolari degli Uffici interessati appositamente 
individuati dall’Azienda.

Per la parte sindacale:
 I componenti ciascuna delle rappresentanze sindacali di cui all’art. 

9 comma 1 del CCNL 8 giugno 2000;
 I componenti delle Organizzazioni sindacali di categoria territoriali 

rappresentative;

DATO ATTO che l’individuazione dei componenti della delegazione trattante 
di parte pubblica è di esclusiva competenza dell’Amministrazione e che i 
titolari  della  contrattazione  possono  avvalersi  dell’assistenza  del 
personale del proprio o di altri uffici dell’Amministrazione;

RICHIAMATI gli articoli 40 e 43 del D. Lgs. n. 165 del 2001, i quali 
stabiliscono che i contratti collettivi di lavoro individuano i soggetti 
sindacali  titolari  della  contrattazione  integrativa  sono  le  OO.SS.  di 
categoria firmatarie del CCNL di comparto;



CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  46  del  D.Lgs.  n.  165  del  2001  l’ARAN 
rappresenta  legalmente  le  Pubbliche  Amministrazioni  agli  effetti  della 
contrattazione collettiva nazionale;

DATO ATTO che il Comitato Direttivo dell’ARAN con delibera 15/09 del 15 marzo 
2009  ha  inteso  fornire  indicazioni  circa  le  problematiche  derivanti  dallo 
sfasamento e dalla sovrapposizione temporale dei rinnovi contrattuali;

DATO ATTO che dalle tabelle pubblicate dall’ARAN, che individuano le OO.SS. 
rappresentative per il biennio economico 2008-2009, si evince che per l’Area IV 
risultano rappresentative le seguenti OO.SS.:
ANAAO ASSOMED
CIMO ASMD
AAROI
CGIL MEDICI
FEDERAZIONE VETERINARI E MEDICI
CISL MEDICI
FASSID
FESMED
ANPO-ASCOTI-FIALS MEDICI;

DATO ATTO che la Delibera 15/09 prevede che sono legittimate a partecipare al 
tavolo della contrattazione integrativa le OO.SS. rappresentative che, pur non 
avendo  firmato  il  CCNL  del  6  maggio  2010,  hanno  siglato  il  contratto 
quadriennale, in quanto, secondo il principio generale dell’inscindibilità del 
contratto collettivo, questo ingloba anche il secondo biennio economico;

DATO ATTO che alla contrattazione integrativa partecipano i dirigenti sindacali 
formalmente accreditati dalle Organizzazioni sindacali di categoria firmatarie 
del CCNL che si sta applicando;

PRECISATO che le Organizzazioni sindacali devono provvedere all’accredito dei 
propri dirigenti nei tempi previsti dall’art. 10 del CCNQ 7 agosto 1998 e nel 
caso in cui non lo facciano l’Amministrazione ha il diritto di richiederlo, 
essendo questa non solo la condizione per permettere di formare la delegazione, 
ma anche di garantire la maggiore stabilità possibile della stessa, di favorire 
corrette  relazioni  e  lo  sviluppo  del  confronto,  nonché,  di  evitare  inutili 
conflitti;

DATO ATTO  che con  nota n.  2632768 del  23 giugno  2010 l’Amministrazione  ha 
richiesto  alla  sede  territoriale  più  vicina  delle  Organizzazioni  sindacali, 
l’accredito  dei  dirigenti  per  comporre  la  delegazione  trattante  nella 
contrattazione integrativa;

VISTE le comunicazioni con le quali le sigle sindacali sopra individuate hanno 
designato i propri rappresentanti in seno alla delegazione trattante;

CONSIDERATO che nonostante le richieste, diverse Organizzazioni sindacali ad 
oggi  non  hanno  comunicato  il  nominativo  dei  dirigenti  accreditati  alla 
contrattazione integrativa, si ritiene di confermare i dirigenti già individuati 
per la contrattazione precedente;

RITENUTO di dover procedere alla composizione della delegazione trattante di 
parte pubblica e di parte sindacale nella contrattazione integrativa;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;
VISTO il CCNQ del 7 agosto 1998 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  i  Contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  servizio  sanitario 
nazionale – area comparto;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
 

DELIBERA
Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  si  intendono  di  seguito 
integralmente riportati:

1)  di  individuare,  ai  fini  della  contrattazione  collettiva  decentrata 
integrativa relativa alla Dirigenza Medica e Veterinaria, la delegazione di 
parte pubblica nella composizione seguente:
Presidente: Titolare del potere di rappresentanza dell’Azienda o suo delegato
Componente: Direttore Sanitario Aziendale
Componente: Direttore Amministrativo Aziendale
Componente: Direttore Sanitario del P.O. San Martino
Componente: Direttore Sanitario dei PP. OO. G.P. Delogu e Mastino
Componente: Direttore di Distretto, rispettivamente di Oristano, Ales e Ghilarza 
Componente: Direttore del Servizio Amministrazione del Personale
Componente: Responsabile delle Relazioni Sindacali
Componente: Altri dirigenti e funzionari aziendali competenti per materia in 

relazione agli argomenti da trattare
Segretario: Dott. Marco Lorenzo Falchi funzionario amministrativo in organico
               presso il Servizio Personale.

 2) di prendere atto che la delegazione di parte sindacale è così composta:

Organizzazione sindacale titolari supplenti
ANAAO ASSOMED Dott.        Carta Antonio Dott. Irde Roberto

CIMO ASMD Dott.ssa   Mulas Amelia
Dott.        Mascia Luigi

AAROI Dott.ssa   Viarengo Daniela Dott. Noto Gianluca

CGIL MEDICI Sig.ra      Setzu Maria Rosa
Dott.ssa   Sanna Antonietta Maria
Dott.       Marchi Anito Giuseppe

FVM Dott.       Demontis Flavio
Dott.       Montisci Antonio

CISL MEDICI Dott.       Cossu Francesco
Dott.       Spiga Mauro

Dott.sssa   Mannuzzu Caterina

FASSID Dott.       Mocci Marcello Dott. Carta Mario

FESMED Dott.       Martinasco Luca

ANPO–ASCOTI–FIALS MEDICI

3) di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Personale per gli 
ulteriori adempimenti di competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 10/11/2010 al 24/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DELLE RELAZIONI SINDACALI
	                  DELIBERAZIONE  n° 996 del 09/11/2010
	 
	DELIBERA
	AAROI
	CGIL MEDICI


